
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 129/2020 – ARCON – PA, 10 DE MARÇO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 22/2020-ARCON/
GTH, RESOLVE: I – DESIGNAR ANDRÉ AUGUSTO PAMPLONA FREIRE, 
Matrícula nº 5947484/1, a responder como SUPERVISOR II desta ARCON/
PA, no período a contar de 02/03/2020 a 31/03/2020, durante as férias 
do titular HITATIANA LACERDA DE CASTRO, matrícula n° 5945883/1. II 
– O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 02/03/2020. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE MARÇO DE 2020. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON PA

Protocolo: 532568

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 096/2020, PUBLICADA NO DOE ° 34.133, DO DIA 
04 DE MARÇO 2020, SOBRE O NÚMERO DE PROTOCOLO 529244.
ONDE SE LÊ: período de Gozo 10.04.2020 a 08.05.2020 do servidor IANN 
CUSTODIO MENEZES matrícula n° 5947465/1.
LEIA SE: período de Gozo 13.04.2020 a 12.05.2020 do servidor IANN 
CUSTODIO MENEZES matrícula n° 5947465/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 532464

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 20/2020 - SEDAP
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 02/2020-SEDAP

Objeto: Prestação de serviço técnico especializado, incluindo a locação de 
espaço físico, com a estruturação de stand com montagem e desmonta-
gem, sinalização de Stands, material de comunicação e promocional, e 
programação técnica, o qual será utilizado para fi ns próprios e exclusivos 
da Contratante (SEDAP) com vistas à divulgação de suas atividades ins-
titucionais, visando o atendimento do interesse público, no “II FESTIVAL 
INTERNACIONAL  DO  CHOCOLATE  E  CACAU – FICC – CHOCOLAT SÃO 
PAULO”, que ocorrerá no período de 12 à 15 de março em São Paulo.
Valor Total: R$ 445.276,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, duzentos 
e setenta e seis reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despesa: 
3390-39 e Fonte: 0335, Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 09/03/2020.
Vigência: 09/03/2020 a 08/06/2020
Contratado: MVU Empreendimentos Ltda.
Endereço da Contratada: Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, sala 03 – Cen-
tro, CEP: 45.653-005, Ilhéus, Estado da Bahia.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 532542

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2017 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 03/03/2020 até 
02/03/2021 e alteração qualitativa, substituindo uma caminhonete pick up 
por dois veículos de passeio, sem alteração de valor.
Dotação Orçamentária: Ação: 8338/Natureza da Despesa: 339033/Fonte 
de Recurso: 0101/Funcional Programática: 20.122.1297.8338
Valor atual do Contrato: R$ 116.636,00 (cento e dezesseis mil, seiscentos 
e trinta e seis reais).
Data de assinatura: 02/03/2020.
Contratado: IGOR RUSEF ROSA EIRELI
Endereço: Trav. José Pio nº 709 – Telégrafo – Belém/Pa, CEP: 66.050.240
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 532685

Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 046/2018 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 09/03/2020 até 
08/03/2021.
Dotação Orçamentária: Ação: 8233/Natureza da Despesa: 3391-39/Fonte 
de Recurso: 0101/Funcional Programática: 20.131.1508.8233
Valor do Contrato: R$ 60.000,00 (Estimado)
Data de assinatura: 06/03/2019.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Travessa do Chaco nº 2271, Bairro: Pedreira, Belém/Pa.
CEP: 66.093.542
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 532692

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 177/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Reunir com o Gerente e servidores da Regional 
de Santarém, a fi m de obter informações complementares para o 
Processo Administrativo Disciplinar em razão dos autos do processo 
2019/546718. DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 24 a 27/03/2020  Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½(três e meia) BENEFICIÁRIO: Rita de Cassia Duarte 
Franco (Assistente Administrativo ) MATRICULA: 24260 ORIGEM:Belém/
PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 178/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Reunir com o Gerente e servidores da Regional 
de Santarém, a fi m de obter informações complementares para o 
Processo Administrativo Disciplinar em razão dos autos do processo 
2019/546718. DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 24 a 27/03/2020 Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½(três e meia) BENEFICIÁRIO: Delmar Miranda Queiroz 
(Assistente Administrativo ) MATRICULA: 11053 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 179/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Reunir com o Gerente e servidores da Regional de 
Santarém, a fi m de obter informações complementares para o Processo 
Administrativo Disciplinar em razão dos autos do processo 2019/546718. 
DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 24 a 27/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 3 e 
½(três e meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando Souza Reis (Eng.º Agr.º) 
MATRÍCULA: 24350 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 180/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Complementação de diária da portaria 105/2020 
, para fazer cobertura fotográfi ca e fi lmagens sobre o Seminário da IG 
(Identifi cação Geográfi ca) e da Visita Técnica em apoio ao desenvolvimento 
da cultura do cacau no Estado do Pará para publicar no site e redes sociais 
da Sedap, na Agência Pará e enviar à Imprensa. DESTINO: Tomé Açu/PA 
PERÍODO: 05/03/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma) BENEFICIÁRIO: Mateus 
Rodrigues da Costa (Fotógrafo) ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR:Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 182/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretária na visita técnica e entrega 
de alevinos no referido município. DESTINO: Ipixuna do Pará/PA PERÍODO: 
17 a 18/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Alan 
Dias Pragana (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 
57216927 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 183 /2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretária que irá fazer visita técnica 
e entrega de alevinos no referido município. DESTINO: Ipixuna do Pará/
PA PERÍODO: 17 a 18/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 13366 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 184/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Fazer visita técnica e entrega de alevinos no referido 
município. DESTINO: Ipixuna do Pará/PA PERÍODO: 17 a 18/03/2020 Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia) ) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga 
(Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca)
MATRÍCULA:5945634/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 532796

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 066 DE 09 DE MARÇO  DE  2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRO, no uso de suas atribui-
ções  que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de ABRIL /2020, aos servidores 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 5946952/1 ANA CRISTINA ALEXANDRA MOREIRA FARAH 01/02/19 A 31/01/20 16/03/20 A 14/04/20
2 14338/1 ANTONIO FERNANDES DE LIMA 02/03/19 A 01/03/20 01/04/20 A 30/04/20
3 57212533/1 AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO MATSUNAGA 16/02/19 A 15/02/20 22/04/20 A 21/05/20
4 11525/1 BENEDITO COSTA DA TRINDADE 01/03/19 A 29/02/20 01/04/20 A 30/04/20
5 13170/1 CARLOS JORGE MARTINS BRAZ 01/04/19 A 31/03/20 01/04/20 A 30/04/20
6 6328750/1 IRACI DOS SANTOS JUNIOR 10/03/19 A 09/03/20 01/04/20 A 30/04/20
7 21415/1 JOAQUIM DA SILVA BATISTA 01/03/19 A 29/02/20 01/04/20 A 30/04/20
8 525219/2 JORGE LUIZ BOTELHO SOARES 01/02/18 A 31/01/19 01/04/20 A 30/04/20
9 57212640/1 MARCIA LIMA COSTA 12/02/19 A 11/02/20 01/04/20 A 30/04/20
10 24520/1 NAZARE DE FATIMA MARQUES DE QUEIROZ 15/06/18 A 14/06/19 01/04/20 A 30/04/20
11 5947175/1 RONAN HENRIQUE MENDES FILHO 14/02/19 A 13/02/20 01/04/20 A 30/04/20


